
quarta-feira, 02 de SeteMBrO de 20098
Diário OficialExecutivo  6

EXtrAto DE ContrAto
núMEro DE PUbLICAção: 24818

Nº. DO CONTRATO: 075/2009-SECULT/PA.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E BETBI 
INDUSTRIA DE CONFECÇÕES E BRINDES LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO/CONFECÇÃO DE CAMISAS BRANCAS E 
COLORIDAS EM MALHA DE ALGODÃO (ITENS 001 E 002 DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/09-SECULT).
VIGÊNCIA: 27/08/2009 A 27/08/2010.
VALOR: R$ 53.748,94 (GLOBAL);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PROJETO ATIVIDADE: 2570.0101.339030. PTRES: 152570. 
AÇÃO: 154225. PI: 0002012570-C
PROJETO ATIVIDADE: 6200.0101.339030. PTRES: 156200. 
AÇÃO: 132420. PI: 0001016200-C
PROJETO ATIVIDADE: 2571.0101.339030. PTRES: 152571. 
AÇÃO: 135440. PI: 0002012571-C
PROJETO ATIVIDADE: 6200.0101.339030. PTRES: 156200. 
AÇÃO: 152199. PI: 0001016200-C
PROJETO ATIVIDADE: 2572.0101.339030. PTRES: 152572. 
AÇÃO: 154226. PI: 0001012572-C
PROJETO ATIVIDADE: 2579.0101.339030. PTRES: 152579. 
AÇÃO: 130451. PI: 0001012579-C
PROJETO ATIVIDADE: 2574.0101.339030. PTRES: 152574. 
AÇÃO: 152301. PI: 0002012574-C
PROJETO ATIVIDADE: 6199.0101.339030. PTRES: 156199. 
AÇÃO: 154231. PI: 0001016199-C
PROJETO ATIVIDADE: 6200.0101.339030. PTRES: 156200. 
AÇÃO: 154229. PI: 0001016200-C
PROJETO ATIVIDADE: 6200.0101.339030. PTRES: 156200. 
AÇÃO: 135648. PI: 0001016200-C
PROJETO ATIVIDADE: 6199.0101.339030. PTRES: 156199. 
AÇÃO: 047007. PI: 0001016199-C
PROJETO ATIVIDADE: 4206.0101.339030. PTRES: 154206. 
AÇÃO: 042960. PI: 0001014206-C
PROJETO ATIVIDADE: 6200.0101.339030. PTRES: 156200. 
AÇÃO: 072676. PI: 0001016200-C
PROJETO ATIVIDADE: 4206.0101.339030. PTRES: 154206. 
AÇÃO: 042960. PI: 0001014206-C
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: RUA ARI BARROSO, 732, 
BAIRRO VILA NOVA, CEP.: 86.812-110, APUCARANA, PARANÁ.

EXtrAto DE notA DE EMPEnHo
núMEro DE PUbLICAção: 24726

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E HELIO 
MASASHI SAITO E CIA LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE.
NOTA DE EMPENHO: 2009NE01505.
VALOR: R$7.341,07
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13392118142060000, FONTE 0101, 
NAT. DESP. 33903000, UGR 150101, PI 0001014206C.
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.

tErMo DE CooPErAção tÉCnICA
núMEro DE PUbLICAção: 24721

tErMo DE CooPErAção tÉCnICA nº 004/2009.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ.
OBJETO: O PRESENTE CONVÊNIO OBJETIVA O 
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA-INSTITUCIONAL, VISANDO A PROMOÇÃO DOS 
INTERESSES DOS PARTÍCIPES; A AMPLIAÇÃO DA CAPACIDADE 
TÉCNICO-CULTURAL DAS PARTES, MEDIANTE A UTILIZAÇÃO 
COOPERATIVA DE INFRA-ESTRUTURA, MATERIAIS E 
DISPONIBILIDADE DE RECURSOS BIBLIOGRÁFICOS.
VIGÊNCIA: 01/09/2009 A 01/09/2010.
DATA DE ASSINATURA: 01/09/2009.
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

EXtrAto DE ContrAto
núMEro DE PUbLICAção: 24812

Nº. DO CONTRATO: 074/2009-SECULT/PA.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E C. R. 
BRINDES PROMOCIONAIS LTDA-ME.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MATERIAL GRÁFICO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA 

SECULT.
VIGÊNCIA: 27/08/2009 A 27/08/2010.
VALOR: R$ 26.739,24 (GLOBAL);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PROJETO ATIVIDADE: 2574.0101.339030. PTRES: 152574. 
AÇÃO: 152301. PI: 0002012574-C
PROJETO ATIVIDADE: 2576.0101.339030. PTRES: 152576. 
AÇÃO: 131914. PI: 0001012576-C
PROJETO ATIVIDADE: 6200.0101.339030. PTRES: 156200. 
AÇÃO: 132420. PI: 0001016200-C
PROJETO ATIVIDADE: 4206.0101.339030. PTRES: 154206. 
AÇÃO: 154254. PI: 0001014206-C
PROJETO ATIVIDADE: 4206.0101.339030. PTRES: 154206. 
AÇÃO: 042960. PI: 0001014206-C
PROJETO ATIVIDADE: 6199.0101.339030. PTRES: 156199. 
AÇÃO: 154231. PI: 0001016199-C
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: RUA PARANAPANEMA, 41, 
BAIRRO CENTRO, CEP.: 86.820-000, CALIFÓRNIA, PARANÁ.

ErrAtA DE tErMo ADItIVo Ao ContrAto
núMEro DE PUbLICAção: 24762

Nº DO TERMO ADITIVO: DÉCIMO SEGUNDO.
Nº DO CONTRATO: CONTRATO DE GESTÃO.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
PARÁ 2000.
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 13/06/2009 A 
13/12/2010.
LEIA-SE: VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 13/06/2009 A 
13/12/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.

GrAtIFICAção DE AtIVIDADE DE MotorIStA
núMEro DE PUbLICAção: 24994

PortArIA n.º 266 DE 01 DE SEtEMbro DE 2009.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do Processo n° 291358/09,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, o servidor JONAS DE SENA PEREIRA RODRIGUES, 
matrícula nº 54185993/1, ocupante do cargo de Motorista e 
lotado na Gerência de Apoio Operacional, para exercer suas 
atividades para a Presidência desta Fundação, passando a 
receber a Gratificação de Atividade de Motorista – GAM, a 
contar de  07.08.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Gerson Banhos Silva de Araújo
Presidente.

AUtorIZAção PArA VIAJEM
núMEro DE PUbLICAção: 24987

PortArIA n. º 265 DE 01 DE SEtEMbro DE 2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições, considerando disposto no 
Art. 72, inciso X da Lei n.º 5810 de 24.01.94 e ainda os termos 
do Memorando n.º 119/2009 – FCPTN – GLIV de 18.08.2009,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor Diogo Vianna Motta de Vasconcelos, 
matrícula nº 57194585/1, ocupante da função de Assistente 
Cultural – Área: Produção, a viajar para o Rio de Janeiro, sem 
ônus para esta Fundação, com objetivo de participar do terceiro 
módulo do curso de Direção de Fotografia-nível intermediário, 
na Academia Internacional de Cinema do Rio de Janeiro, no 
período de 24.08.2009 a 28.08.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAUJO
Presidente.

EXtrAto DE ConVênIo
núMEro DE PUbLICAção: 24753

N° DO CONVÊNIO: 020/2009
PARTES: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES E 
SINDICATO DAS INDÚSTRIAS MADEIREIRAS DE TAILÂNDIA E 
REGIÃO

OBJETO: recursos financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como 
forma de apoio visando à realização “VI EXPOTAI – Exposição 
Agropecuária de Tailândia``
VIGÊNCIA: 27/08/09 a 27/11/09
VALOR: R$ 10.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 400091 46202 13392118162000000 
0101002158 33504100 460202 0002016200C
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL - E.P.
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Gerson Banhos Silva de Araújo
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
JOÃO BATISTA MEDEIROS
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Gentil Bittencourt 
nº. 650, Bairro de Nazaré, Belém/PA - CEP 66035-340 e 
RODOVIA PA 150, s/n, Km 128, Bairro Setor Industrial I, 
Tailândia/PA - CEP 68.695-000

EXtrAto DE tErMo ADItIVo Ao ContrAto
núMEro DE PUbLICAção: 24807

Nº do Termo Aditivo: 1° T.A.
Nº do Contrato: 011/2008
Objeto do Contrato: contratação de firma especializada na 
prestação de manutenção de telefone
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n° 007/2008
Partes: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES E 
EQUITRON SISTEMAS LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação.
Valor do Aditamento: xxxxx
Data Assinatura: 31/08/2009
Vigência do Aditamento: 31/08/2009 a 31/08/2010
Dotação Orçamentária: 400091 46202 13122012545340000 
0101000000 33903900 460202 0000004534C
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo

PortArIAS DIVErSAS
núMEro DE PUbLICAção: 24975

EXonErAção
PortArIA CoL.nº 81 DE 01 DE SEtEMbro DE 2009

Nome: JOSENILDA SANTOS SILVA
Matrícula: 57176531/1
Motivo:Exonerar a pedido, do cargo de provimento em 
comissão, de Secretario de Diretoria GEP-DAS-011.1, a partir 
de 31/08/2009.
NOMEAÇÃO
Nome: JOSÉ ROBERTO SANTOS LOPES
Motivo: Nomear para o cargo de provimento em comissão, de 
Secretario de Diretoria GEP-DAS-011.1, a partir de 01/09/2009.
Registre-se, publique-se e Cumpra-se.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

PortArIA DE FÉrIAS
núMEro DE PUbLICAção: 25009

PortArIA CoL. 82 DE 01 DE SEtEMbro DE 2009
CONCEDER, aos servidores abaixo, lotados nesta Fundação, 
férias no período abaixo:
Matricula      Nome                  Cargo        Aquisitivo   Período

5532892/4 Adila Simone B.V.da Silva Chefe de Gabinete 01/08/08 a 
31/07/09

01 a 30/10/09

54185939/1 Larissa Celso B.Baganha Tec.em Gestão Cultural 01/07/08 a 
30/06/09

01 a 30/10/09

5423503/1 Vanda do Socorro L. Chagas Aux.Administrativo 01/04/08 a 
31/03/09

01 a 30/10/09

54186064/1 Ester de Souza Auxiliar Técnico 01/07/08 a 
30/06/09

01 a 30/10/09

3082946/1 Marilea  da Silva Aguiar Assistente Técnico 02/07/08 a 
01/07/09

01 a 30/10/09

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV


